gnent. Sed ego censeo nihil immutandum; nam existimo, velle Plinium, per anulum vnum digiti minimi signari, hoc est vel ostentari videntibus manum alium anulum pretiosiore in proximo digito latentiore; quo pretiosiore anulo literæ, testamenta, & id generis alia signentur ad fidem: vel etiam claudi tanquam clavi pretiosiore illum sigillatitium in theca, qui non ita semper digito gestaretur; quod indicant apertissime verba Plinij sequentia) *Conditus ille, ut res rara, & iniuria usus indigna, velut e sacratio promitur: & unum in minimo digito habuisse, pretiosioris in recondito suppellectilis ostentatio est.* Verum & priorem meam coniecturam evidentissime comprobare videtur apud (n) Macrobius Atticus Capito, cui *Electus est in ipsa laeva manu digito minimo proximus, quasi aptior ceteris, cui commendaretur anuli pretiositas; nam pollex, qui nomen ab eo quod pollet, accepit, nec in sinistra cessat; nec minus quam tota manus, semper in officio est; unde apud Græco [ANTICHEIR] vocatur, quasi manus altera; pollicis vero vicinus nudus & sine tuitione alterius oppositi videbatur; nam pollex ita inferior est, ut vix radicem eius excedat: medium, & minimum vitauerunt, ut ineptos, alterum magnitudine, breuitate alterum: & electus est qui ab utroque clauditur, & minus officij gerit, & ideo seruando anulo magis accommodatus est: quem propterea Plinius (o) condum ac veluti sacratio apte nuncupat, e quo promeretur anulus gemma signatoria pretiosior, quæ veluti condita significaretur, & indicaretur ab anulo minimi digiti latentiore. Hoc etiam ostendit, apud veteres anulos fuisse gestatos ad ornatum, quod ex Diodoro Siculo legimus, (p) *Zaleucum lege lata sanciuisse, Mulierem liberam neque aureis circumponi ornamentis, neque contextis indumentis, neque laboratis venustari, nisi quum scortari, atque amatorem sibi moliri studuerit: neque viros anulis aureis splendescere, neque Isomilisia veste contegi, nisi quum lenocinari, aut adulteria committere viderentur. Atque ita facillime poena genere, vituperio scilicet probri, perniciosam deliciarum omnem, atque intemperantia labem coercuit, exclusitque licentia procacitatem, maxima impudentia irritamenta: nemo enim tam perditæ libidinis inueniri poterat, qui domestica attestacione & proprio sua turpitudinis testimonio, vellet se perpetuo inter cives probro ludibrioque damnare.* Sed & hanc anulorum ad ornatum antiquitatem comprobat Iulius Pollux, dum recensens Mundi muliebris nomina meminit in primis anulorum ita, (q) *Qua vero in digitis, anulus, anellinus (ita vertere lubet [DAKTYLIDION,] potius quam cum Interprete, Condulus) sigillum, signatorius: sic enim signatos anulos vocarunt: sigilla autem gemmas continentes. Digito autem minimo anulum gestabant, qui [AKARE] propter paruitatem dicebatur, & alter Corianum dictus, medio aptatus digito. Scilicet mulieres antiquitus ad ornatum simul plures anulos gestabant, nimirum & in digito minimo paruulum, quem vocabant [AKAREN,] siue [DAKTYLIDION,] nos Itali anelletto: alium signatorium, nempe clauem ad signandum habentem: quales proposuimus antea Galuanios: alium item maiorem in digito prope minimum, quem sigillum, & [DAKTYLION] appellant, ut pote signandis epistolis incisa gemma destitutum: tertium in medio digito aptatum, ad ornatum tantum, quem anulum Corianum dixerunt. Apud (r) Isidorum Gracchus in Mæuium, Considerate Quiritis sinistram eius, in cuius autoritatem sequimini, qui propter mulierum cupiditatem, ut mulier**

n 7. Satur. c. 13.

ol. 33. c. 12

p lib. 12

q lib. 5. c. 18.

v. Hip. de dec. orn. medici.

r l. 19. c. 31

fin Verr.  
Orat. 4.

est ornatus. Ad anulos ad ornatum gestatos illud facit, quod olim Romani Imperatores, quum hostes superassent, optime gesta re publica, scribas suos anulis aureis in concione donare solebant. Vnde Cicero (/) queritur, quod indignissimos in concione eo munere ornasset Verres. In anulorum genere, qui ad ornatum ferebantur, in aures aureas esse, nemini dubium est; has nedum feminas gestasse, ut notat Plautus in Epidico, ubi Ieruus heræ virginis ait,

„ Non meministi me in aurem auream ad te afferre natali die?

verum etiam viros, potissimum barbaros Reges hoc ornamenti genere usos, comprobat Plutarchus in Mario talia de Iugurtha scribens, *Marius deportatis ex Africa legionibus, ipsis Calendis Ianuarij, quem diem Romani initium anni celebrant, consulatum inijt, & triumphauit, atque incredibile populo Romano spectaculum exhibuit vincitum Iugurtham; quo viuo nemo sperauerat se provinciam illam confecturum: adeo erat versutus ad se omni fortuna accommodandum, magnoque animo misto cum vafricie praditus. Verum tunc arte currum ductus de gradu, ut perhibent, decicctus est. Post triumphum in carcerem condito alij tunicam violenter dilacerauerunt, alij vi demere auream in aurem accelerantes una infimam auriculam auulsere. Vbi detrusus nudus & eiecctus in infimum carcerem est, attonitus & caecillans, Papa, inquit, quam est frigidum vestrum hoc balneum! At hic cum fame sex dies luctatus, atque ad extremum usque vite cupiditate hians, dignum sceleribus suis exitum inuenit. Itaque anulorum vsus ad ornatum antiquissimus fuit atque præcipuus inter homines. Quum Catena sit ex anulis confecta, quin & ipsa recte numeretur in anulorum serie, dubio procul ad anulos ornatui dicatos apud antiquiores attinet, quod Albertus Crantzius refert agens de*

l. 1. præf.

*Suetia sic, (r) Nobilissima Gens Suecorum templum habuit, quod Vpsala dicitur: Sedes hodie metropolitana Regni ibi perdurat, non longe a ciuitate Sictona & Birea. In hoc templo (quod totum fulgebat ex auro) statuas trium venerabantur Deorum, antequam Christo crederent. & paulo post: Arbor iuxta templum stabat ingens, patris diffusis ramis, æstate & hieme iuxta virens: genus eius nemo potuit edicere. Fons scaturiuus ad locum sacrificiorum: Sacrificaturi hominem hic immergere viuum, qui si facile mergeretur, faustum renunciauere votum. Aurea Catena fertur cinxisse templum, ad mœniana, domusque fastigia suspensa, late rutilans accessuris: nam templum in planitie situm montibus ambitur. De hoc Vpsalia templo sumptuo-*

l. 3 cap. 6

*ssimo delineationem habet Olaus Magnus in (u) Historia Septentrionalium Regnorum, ac testimonium præclarum Olaus Vvormius in suis*

l. 1. c. 3.

*(x) Monumentis Danicis.*

*De Anulis ad ianuas ornandas, claudendas, pultandas  
& aperiendas. Cap. XXXII.*

27. an. fin. is

Q uod apud nostrates hoc æuo passim vsu venire conspicimus, domorum ianuas, potissime luculentarum, affixum anulum habere, plerumque fabrefactum artificiose satis, frequentissime rude atque simplex e ferro, vele cupro, æreue, ad eas attrahendas a claudente forinsecus exeunte, pa-

ritèr ad eas pultandas a mox ingressuro reſerationem poſtulante, ſimul & ad eas exornandas: id ipſum apud antiquos etiam in more poſitum fuiſſe, præclare docet in ſuis (a) Monumentis Danicis eruditiffimus Vvormius ita, a l. i. c. 3.  
*Nec minoris æſtimij fuiſſe videtur fanum & lararium, quod in Noruegia, prope Nidroſiam extitit in Läden. Quod ab Haquino Comite Ladeiari dicto, magnifice exornatum erat. Refert nanque Snorro Sturla in hiftoria Olai Tryggonis, eum, quum Noruegiam ad Chriſtianam religionem perducere conaretur, huius fani Idola conſreſſiſſe, tectum diruiſſe, & ingentem ex auro Anulum, qui Ianuam & Valuas exornabat, tanquam magnificentia teſtem abſtuliffe. Quem Anulum deinde Sigrida Storrada dono miſit, quum eius ambiret coniugium.* Apud noſtrates tamen & hoc æuo fere templorum ianuis non affiguntur anuli, ſed valuis domorum; & potius ad eas pultandas, atque trahendas, quam ad exornandas; propterea non ex auro, ſed ex viliori metallo cuduntur.

## De Anulo Iuramenti.

## Cap. XXXIII.

Conſueuiſſe veteres in Altaribus anulos habere ſacros, præſtando iuramento publico deſtinatos, aperte conſtat ex Arngrimi Crymogæa: Quem locum nobis affert eximius Olaus Vvormius item in ſuis Monumentis Danicis inquiring, (a) Nec Islandia ſuis deſtituebatur delubris & fanis, Arngrimo noſtro Lararia dictis; quorum delineationem ex eiufdem (b) Crymogæa hic repetere licet. Lararium quodlibet, inquit, pro ratione huius terra, magnifice extructum erat: Quorum duo leguntur fuiſſe CXX. pedum longa: unum in Prefectura Madſidal Islandiæ Borealis: alterum in Rialarnes meridionalis Islandiæ: & hoc quidem pedes latum LX. Singula ad hæc Lararia Fanum in Sacelli morem ſibi adiunctum habebant. Hic locus ſacratiffimus: Hic Idola & Dii manu facti in Suppedaneo, ſeu Ara quadam conſiſtebant: quos circum pecudes, iſdem mandanda diſponebantur. Mox poſt quædam ex Mackhyrna, characteribus Danicis, quæ Runæ dicuntur, delineata, Ante Deorum illud Suppedaneum in prædictis Fanis ſitum, Ara extructa ſtabat ferro ſuperne inueſtita; ne igni, qui ibi perennis eſſe debuit, laderetur. In ara etiam lebes, ſeu aneum vaſculum reſoſitum erat, quo hoſtiarum ſanguis exciperetur; adiuncta luſtrica & aſpergillum, ad victimarum cruorem aſtantibus aſpergendum. In Ara præterea Anulus aſſeruabatur argenteus (vel ex orichalco) unciarum XX. quem forenſi aliquo munere fungentes, inſurandum iam præſtituri, victimarum illinitum cruore, religioſe inter iurandum contrectabant. Ad victimas ut plurimum quadrupes deſtinabantur in ſacrificantium epulas conuertendas. Quamvis interim (dolendum) comperiam cæcos ethnicoſ vitimicis humanis etiam uſos loco prædicto Rialarnes: ubi pro lararij ſcribis puteus profundiffimus, in quem victima humana demergebantur. Qui puteus a ſacrificio Blotfelda dictus eſt. Sic ergo veteres anulum, ſuo ritu ſanguine victimarum conſecratum, ac ex Ara depromptum, manibus contrectabant, dum Iudicium perſonam agentes in foro iuramentum ſolemne præſtabant: Non aliter & nos iuramenta facimus apud Iudices in foro ſolemnia, manu tangendo por-

rectas ab ipsis sacras Scripturas: & nostri Sacerdotes apud eosdem Iudices iurare consueuerunt manu tangentes proprium pectus, quod sacrum est. Ut semper iuramenta fieri consueuerint contrectatione rei cuiuspiam sacra; que p̄ficus Islandis Idololatriis fuit anulus magnus argenteus, aut ex oricalcho, victimarum sanguine perlitus, & in Ara fani ad hunc usum conseruatus.

De Anulis ad artes.

Cap. XXXIV.

*a 9. an. Anis.* **A**D artes etiam exercendas, velut instrumenta quædam oportuna, planeque necessaria, veteres anulos adhibuisse, non difficile probatum fit: non solum enim apud Oribasium de Machinis agentem, (a) Anuli adhibentur ad organa tractoria, vt alligari possint; ad alia vero, vt machinationes contineant, quemadmodum in Menecriti Bucranio, vbi axis continetur, atque eadem de causa in alijs organis forfices in organis arte transuersaria cum crucibus iungunt: verum etiam legimus in vetustissima sacra (b) pagina, *Faciesque supra coronam auream per circuitum, & quatuor circulos aureos, quos ponet per quatuor arcu angulos: duo circuli sint in latere vno, & duo in altero: Facies quoque vctes de ligno Sethim, & operies eos auro: inducesque per circulos, qui sunt in arce lateribus, vt portetur in eis. Qui semper erunt in circulis: nec vnquam extrahentur ab eis.* & infra, (c) *Et fecit illi coronam auream per gyrum constans quatuor anulos aureos per quatuor angulos eius: duos anulos in latere vno & duos in altero. Vctes quoque fecit de lignis Sethim, quos vestiuit auro: & quos misit in anulos, qui erant in lateribus arca, ad portandum eam.* Ceterum, & ad artes etiam viliores anulorum vsus fuit ab antiquo cum ipsismet artibus incipiens; namque par est, artibus coæua fuisse necessaria illis instrumenta; vt puta sutoria arti digitalius anulus medio digito impositus, quo acus impellitur, aut etiam indici; cuiusmodi sutorium anulum antiquum antea retulimus valde dissimilem a nostratibus digitalijs, nempe verum anulum cum latiore pala, plurimis cavitatibus excauata ad excipiendam aciculæ basim, & in gyrum circumdata limbo quodam eminentiore, ne transcurrere posset acus extra fundam; cuius imaginem Roma transmisit ad me cum alijs eruditione pariter ac nobilitate Illustrissimus Cassianus Eques a Puteo cum ista descriptione, *Al quarto era vn anello, che seruiua di ditale per cucire, molto più commodo de ditale nostrali; haueua, come si vede, vna piastretta di ferro, incauata tutta di que piccolifogni, che V. S. vedrà; la quale haueua come vn orletto rileuato, acciò l'ago non scorresse, se non si fermava bene in quelle intacche; & era la piastra attaccata, non nel mezzo, ma da vno de lati, per poterla far venire al polpostrello del dito, e che quiui spianasse bene, per poter far forza allo spignere dell' ago nella roba, che veniu cucita.* Consimiliter anuli fuerunt vsui arti nauigiorum effectrici, cuiusmodi fuit olim Noemi tempore ad seruandos iustos homines paucos ab vniuersali diluuiio; cui quidem arti necessarius est anulus coriaceus biceps, quo digiti minimus & minimo proximus in apice vestiuntur ad secure tenendum ferreum scalprum, quo pellitur ictu mallei per tabularum rimas intorta stuppa, ne per eas com-

missuras introgrediatur aqua submergens. Quin & alterum anulum coriaceum pariter artifex ille gerit in pollice, ne teratur digitus is ab eodem ferreo scalpro, cuius per eum digitum motus est frequentior. Et quum anuli fere omnes alij ad artium opera manum dexteram artificis arment, hi soli sinistra induuntur; quia dextera malleum ligneum tenet, quo scalpellum ictibus impellit. Ars itidem coriariorum ad consuenda coria consuevit anulo vti coriaceo; sed quæ recentes pelles insuit ad primam earum condituram, pollicidexteræ manus ita induit, vt extra eum anulum nudus pollex exertus ad sui radices habeat anuli palam crassiolem, qua totam fere volam contingente violenter impellitur acus ad consuenda coria madidâ crassiora: quæ vero coria sicca consuit in calceos, & ocrea, coriaceum pariter habet ars ad instar Zonæ latioris, in quam non digiti, sed manus tota supra digitos inferitur; quo quidem anulo, non impellitur acus, sed trahitur filum, quo duriora coria siccioraque stringuntur arctius. Alij vero vestium sutores, & mulieres communiter ad consuendas vestes; & ad varia ornamenta formanda digitum medium dextræ manus armant anulo qua ferreo, qua argenteo, qua eburneo, qua chalceo ad acum impingendum sine digiti detrimento. Plinio (d) quoque Persica est arbor in Aegypto, cuius *lignum intus grande, firmaque duritia, ex quo velares detornant anulos*: nimirum per quos, vt ait (e) Pollux, rudentes trahuntur; etenim & hodie tales in septétrionalium nauiculis cornei, ac ligni conspiciuntur, quibus vela antennis pendent, Rhodij testimonio: ferreis plurimis vtuntur ad varios vsus in arte nauigandi suis in nauigijs Itali nautæ. Ad hanc rem faciunt, quæ contra Dalechampium animaduertit (f) Casaubonus apud Athenæum, dicens, *Ne quem decipiant qui ista paulo post corrigunt*, [PSILOT APIDA ECHONTA KRIK OTHN KATHAPER TOYS STROMATEIS EYTELH,] idest, *super tapete leui anulos habente, vt illa sequestria, quibus anuli inuoluuntur*. Habuisse [TOYS STROMATOYS] anulos, quibus vtabantur in constringendis stragulis, testis locuples (g) Theophrastus loquens de arbore Cucifera, quam & ipsam Plinius vocat Cuci. Habet, inquit, [PYRHNA MEGAN KAI SPHODRA SKLHRON. EX OY TOYS KRIKOYS TORNEYSI, TOYS EIS TOYS STROMATEIS TOYS DIAPOIKILOIS.] Plinius vertit, sed accommodans sententiam seculo suo, *lignum intus grande, firmaque duritia, ex quo velares detornant anulos*. Vberius ista in commentario de lectis veterum. Inunc, & lege [KROKOTHN] cum Dalechampsio, ac de croceo colore interpretare. Hæc ille. Verum præter antiquos inuenerunt etiam æui nostri Medici celebrati nominis anulos ad artem; nam si meticulosi ægri in apostematum apertione astu fallendi sint, anulos parandos monet Cl. Ambrosius (h) Paræus, quibus idonei scalpelli occuluntur, quique, ægro non animaduertente, exerti, in tumorem adigantur: formamque anuli delineat aptam ad hoc munus. Aptiorem tamen ad id anulum efformauit Iulius Casserius, non ita pridem Patavinus Anatomicus Cl. viri Fabricij ab Aquapendente discipulus & successor; nam reperit anulum, e cuius inferna parte ad volam emineret acuta cuspis, qua manum ducens Chirurgus veluti frictionem leuem agens, locum affectum in-

d l. 13. c. 9.

e l. 1. c. 9.

f 12. anis  
mad. in  
Ath. c. 12.g 4. hist.  
plan.h l. 6. Chi-  
rur. c. 10.

opinantibus incideret. Nec minus aptam, sed in praxi commodiorem Ambrosiana compertam sibi dicit Veslingius noster anulorum Chirurgicorum efformationem, quæ thecam scalpelli digito subiectam habet, & incidendo tumori aduersam; nam impulso ad secundum vsque indicis articulum anulo, exserta scalpelli cuspis, facile pollice proximo, digitoque longiore comprehendi, atque in tumorem obuium impelli potest. Denique Rouletus agens de partu Cæsario, commendat anulos ad impediendum vteri prolapsum e leui materie paratos, diuersa magnitudine pro loci conditione exactos: idque vel hoc nomine potissimum, quod intra sium pudoris inuersum hoc anulare pessarium mulieris cum viro [SYNERSIAN] congressum non impediat.

De Anulis violentia.

Cap. XXXV.

3<sup>o</sup> an. finis.

Prou. II.

cap. 40.,

el. 7 c. 16.

d 4. de gen.

an. c. 4. f.

l. 12. c. 3. E

\* l. 2. Ly-

diorum.

Non valde varium a proposito genus aliud anulorum fuit apud antiquos, quod a violentia denominare libuit, quam afferunt naturali cuiuspiam actioni, propensionique: siquidem naturale suis est rostro terram scindere, vt radicibus, & bulbis tenerioribus, potissimumque tuberibus erutis vescantur; id ne facerent, rostro ferreus vel æreus anulus inferebatur etiam antiquitus; nam dolorem inferens in effossione durior anulus belluam ab hoc opere procul arcebat: Antiquissimum extitisse eiusmodi anulorum usum constat ex Salomone, qui eiusdem meminit, agens de anulo aureo in naribus (a) suis, tanquam de re incongrua, & reprobanda, comparans illi mulierem pulchram & fatuam; *Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra, & fatua*: tam enim dedecet pulchritudo fatuam mulierem, quam anulus aureus narem suillam. Iridem bubalus animal est in genere bouis filustris, natura liberum; sed violentia cogitur ad humana seruitia; nam homini famulatur violenter tractus anulo perforatus aures; cui comparatur a Iobo (b) patiente diabolus Leuiathan, An extrahere poteris Leuiathan hamo, & fune ligabis linguam eius? Nunquid pones circulum in naribus eius, aut armilla perforabis maxillam eius? Præterea feminarum vterus hiat natura ad excipiendum genitale masculi pro sobolis procreatione; vt infausto nasci dicantur omne mulieres, quæ concreto genitali gignuntur; qualem ortam (c) Plinius ait Corneliam Gracchorum matrem; quam necessarium fuit aperire ferro, vt de vacca Perinthis memorat (d) Aristoteles. Frequenter attamen anulo clauditur vterus equarum, asinarum, & id generis, ne masculos admittant: quin & inuenti sunt inter homines, qui zelotypi proprias vxores anulo clauerint. Huiusmodi feminarum iniuria videtur apud Lydos ortum habuisse, castrationisque nomen meruisse; nam apud Atheneum dicentem, (†) ex Xantho, (\*) *Lydiarum Regem Andranyrin feminas primum castrauisse, & eunuchorum loco usum illis fuisse*: notat Dalechampius, *castratas illas feminas fuisse putari muliebribus infibulatis, vt equarum quas concipere & parere nolunt ferreis circulis ordine traiectis naturalia clauduntur, quod*